Republika ¢ Kosovis Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opitina  Kaeanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01INr. 060/01-1703/25
Kaganik, 27.01.2025
PROCESVERRBAL

Nga mbledhja e I (par€) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VIII ¢
Kuvendit t& Komungs), mbajtur me 27,01 2025, né ora 11:00, Mbledhja u mbajt né katin e dyté
t€ objektit t& administratas komunale, né sallen e komiteteve, me fillim pune né& ora 11:00.
Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve, fillimisht piesémarrés n mbledhje nga
Komiteti pér Politiké dhe Financa ishin 6: Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Rrustem Zenuni,
Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Edona Luzha. N& ndérkohs artiti edhe aétarja Ardita
Rrahmani, késhtuqé pjesémarrés késaj mbledhje nga pika 2 ishin & gjiths anétarét-7,

Nga Ekzekutivi Komungs, pjesémarras - Nénkryetari-Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive:
Qamil Stagova—DUKMM, Suhad Dullovi-DBPZHR, Dardana Taﬁli-Dauti-DAP, Pranvera
Loku-Zharkuy, Nga zyrtarét, né kuader detyrave t& punés ishin: Mavije Murseli, Makfire

Nga OSBE- mbledhjen e monitoroj: Faruk Dérmaku dhe Flora Llalloshi,

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues Kuvendit.

Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné & KK

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrési, konstatoj

kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen e 1 (paré) t& rregullt t& KPF-ss pér vitin 2025, data 27 janar,
me kété:

REND PUNE

I, Aprovimi Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF ;
2. Plani i punés i Ekzekutivit t€ Komunés pér vitin 2025;
3. Raport i punés i Késhillit Komunal per Siguri né Bashkési -KKSB, pér vitin 2024,

4. Informatés per Aktivitetin ¢ Kuvendit ts Komunés, né vitin 2024

Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin: Per diskutim nuk y baraqit kush, atéhers rendin
€ punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovoa njézéri. N& saje t& késaj del
konstatimi s KPF ,

Aprovoj
Rendin e punés pa pérbérje prej 4 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPR ;

Procesverbalj mbledhjes se kaluar tz KPF u aprovua njézéri pa vérejije. Né saje (& késaj del
Konstatimi s& KPF e,




Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé XI (njémbé&dhjet€) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe
Financa (KPF) pér vitin 2024 t& datés 20.12.2024/ Lénda: 01Nr. 60/01-31239/24.

2. Plani i pungs i Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Ky éshté njé dokument g& ekzekutivi né fillim t& vitit ¢ dérgon né KK
pér shqyrtim. Ky plan pune éshté bukur voluminoz, né vija € trasha gati se &sht€ i nj&jté me
planet e viteve tjera, sepse natyra e punés &shté e nj&jté. Nénkryetari i komunés &shté prezents
né mbledhje. E hapi diskutimin:

7. Agim Mani: Plani i punés s& ekzekutivit ésht€ gati se i ngjashém me ato t& viteve paraprake.
N& plan jané disa gabime teknike, si diku &sht$ shénuar viti 2024, Si plan pune mendoj se &shtd
{ mirg, por plani duhet me u harmonizua me buxhetin, se a ka mjete me u realizuar, pér me
qené plani me konkret, sepse né bazé t& buxhetit béhet edhe plani. Sa ¢ kam vérejtur uné, plani
nuk &shté né pérputhshméri né buxhetin, njgjté si ng vitin e kaluar, se ju e dini se né gjaté vitit
2024 kemi béré transaksione t& mjeteve, pér shkak t& mos realizimit & planit.

Kryesuesi i Kuvendit: Secili plan e ka dinamiken ¢ vet dhe koston e vet, askush nuk mundet
me realizuar planin 100%. Aktivitetet si né plan, jané t& planifikuara me u realizuar né k&té vit,
céshtja e realizimit t& tyre, varet prej rrethanave g€ krijohen.

znj. Ardita Rrahmani: Plani kuptohet se nuk &shté asnjgheré i pérmbushur, megjithate ju
mundoheni me 1 realizuar ato projekte duke iu jepni prioritet. Duke pasur parasysh se viti 2025
gshté vit dinamik dhe elektoral, besoj se ky plan do & gjejé zbatueshméri me t& miré né vitin e
ardhshém.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni q¢ ky plan pune t’i kalohet KK né
procduré t& shqyrtimit? Njézéri u pajtuan & gjithé, atéheré konstatohet se KPF, ¢ diskutoj
Planin e Punés s& Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2025. Ky Plan pune i kalohet Kuvendit
t8 Komundés né proceduré shqyrtimi.

3. Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési -KKSB, per vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: KKSB ¢do vit harton njé raport pune, i cili realisht shgyrtohet né KK.
N& raport jané paraqitur aktivitetet q& ka zhvilluar KKSB gjaté vitit 2024, Nése ka kush digka,
e hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Té raporti i punés s8 KKSB, ajo q& kisha dashur me theksuar si
vérejtje, se né gdo t& dytén mbledhje q& mbahet, piké e rendit t& pungs éshté tema; Diskutim
pér gents endacak. Uné nuk e di pse éshté saheré kjo temé ng kété késhill, jané procesverbalet
qé mundeni me i pa, ndérkaq nuk ka rezultat se ¢ka po diskutohet, apo vetém me konsumuar si
piké t& debatit. Jeni t& binduar se ¢do e dyta mbledhje e KKSB temé e ka trajtimin e genéve
endacak. Me u diskutuar kjo temé né ¢do (& dytén mbledhje, ndérkag mos me pasur rezultat,
mendoj se komuna joné ka tema t& shuméta & mundet me i trajtuar né KKSB. Kjo t& jet€ njé
vérejtje prej KPF, megjithse raporti shqyrtohet edhe ng KK. Kisha béré thirrje me u béré
transmetimi live edhe i mbledhjeve t& KPF, pse mos me va mundé&suar qytetaréve me pasur
gasje, pavarésisht sa ka t€ interesuar.

Nénkryetari i Komunis: Temé e rregullt né KKSBB &shté pika, T¢ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo temé &shté q& nuk po ka zgjidhje ende né nivel vendi.
z. Rrustem Zenuni: Qytetarét munden me pasur angazhime tjera gjaté mbajtjes sé mbledhjes,
por kur e kané kohén e liré, mundén me pa transmetimin e mbledhjes. Shprehi shqetésimin pér

pirje t& duhanit n& hapésira t& mbyltura. Kjo na bén& dém, ndérkaq nuk po merren masa né& kété
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drejtim. Shqetésim tjetér &shté, démtimi i pyjeve t& Kosovés. Kété ¢éshtje e kam pércjellé ne
vazhdimési gjaté mandatit tim, ndérkaq nuk ka zgjidhje. Esht¢ miré edhe ne si KK nése ka
mundési me vepruar zona ku &shté démtuar me s& shumti, si parku nacional pjesa t& luboteni,
kjo éshté jashté kontrollit tong dhe nuk kemi ¢ka me béré, Démtimi &shté¢ duke ndodh& brenda
komunés ton&. Me shikuar mundésing qé rekomandimet g& dalin nga KKSB me shqyrtuar me
gietur zbatueshméri, qofté nga ne apo niveli gendor, ose me pranuar faktin se parku nacional
gshté déshtim dhe éshté duke na démtuar neve jashtézakonisht shumg. Uné e di pérpara se kemi
gené 18 kujdesshém me ruajtur, ka pasur lisa t& cilét kané qené t& simbol si lisi i shtépis€ dhe
sot jané démtuar, dhe sot ndej shqetésim kur i shoh se jang démtuar dhe preré ata lisa. Ne duhet
me ia dhéné pérgjigien késaj ¢é&shtje si KK, ose me iu adresuar ministrisé ose Kuvendit t&
Kosovés qé ai park me na u kthyer, sa ka mbetur digka me u ruajtur.

z. Agim Mani: Raporti i KKSB &shté e vetmja mundési me u informuar qytetarét pér gjendjen
e sigurisé né komung. Raporti do t'i pércjellét KK, ndérkaq ky raport €sht€ i manggt, sepse
edhe rregulloret edhe udhézimet administrative q& e rregullojng ¢éshtjen e pérbérjes se KKSB,
mendoj se nuk &shté e miré, sepse opozita nuk &shté ¢ pérfagésuar me marré pjesé né mbledhje
t&¢ KKSB. Duhet me qené sikur né parlement, ku késhilli i sigurisé pérfagésohet nga t€ gjitha
subjektet politike, me gené edhe né nivel lokal nj& pérfaqésim i tillé, Nése ne mbetemi me u
informuar p&rmes kétij raporti, mbetemi pa informaté, raporti &shté dashur me gené me i
detajuar, rekomandimet q& jan& dhéné pér secilén piké, me ditur realizimin e atyre
rekomandimeve, mirépo né kété rast, me kétd raport jemi t& paniformuar totalisht pér giendjen
e sigurisé né komuné,

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket raportit t& KKSB, pérbérja nuk &shté né€ kompetencén ton,
&shté njé Udhézim Administrativ-UA q& e rregullon kété ¢éshtje, ndoshta pér shumé pozita as
uné nuk pajtohem, por &sht& njé UA qé& e rregullon pérfaqésimin né KKSB, se UA e jep me
sakt&si pérfagésimin dhe duhet me iu pérmbajtur t& njéjtit. Sa i pérket raportit, ne mundemi me
diskutuar a &shté i mirg apo i keq, a paraqet gjendjen reale etj.

znj. Ardita Rrahmani: Sa i pérket pérfagésimit né KKSB, ne nuk kemi t€ drejtt€ me
ndryshuar, por ne kemi t& drejté me adresuar kété ¢éshtje né Asociaccionin e Komunave t&
Kosovés-AKK, né ményré gé asociacioni me adresuar ¢éshtjén né& ministri, se UA mundet me
ndryshuar kur nuk &shté né pérputhje me kérkesat specifike t& komunés tong, por kjo nuk &shig
pér krejt komunat. KKSB ka aq shumé angtarg, saqé as vet disa nuk e din¢ pse jang aty. Uné
bejé apel qé pérmes Kryetarit t&€ Komungs me adresuar si shqetésim né AKK pér me pasur efekt
kjo géshtje, péndryshe me u mbledhur késhtu si po mblidhen nuk &shté kurrfaré problemi. Ky
dokument, raport nuk mundet me geng, se ka vetém 2 faqe, ndérkaq njé raport vietor me 6
mbledhje, nuk mundet me u pérmbledhur vetém me 2 fage, ve¢ nése nuk folin asgj¢, ndérkaq
uné besoj qé temat q& paraqesin, besoj se trajtohen dhe diskutohen. L& t& jet€ njé thirrje me
hartuar njé raport me t& detajuar, kjo t& mbetet praktiké, pér ata g& vijn€ pas neve.

Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht ¢&shtja e KKSB ka qené ¢ rregulluar ndryshe, pastaj e béné
me njé UA, Kur &shté hartuar UA, formalisht jané kontaktuar komunat, por nuk jang marté
parasysh kérkesat. Ju nuk e dini sesa kékesa shkojné prej Asociacionit, &shté Faruku kétu pre;
OSBE, dhe as qé merren parasysh, besoj se edhe kjo ¢éshtje iu ka adresuar, por nuk &shté marré
parasysh. Késhtu ne t& punojmé sipas UA, ¢éshtjet tjera nuk jané né kompetencén toné, Ne si
shgetésim mundemi vazhdimisht me ngritur, por sesa munden me pasur efekt nuk ¢ dimé.

Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi: Sai pérket raportit t& punés s&¢ KKSB, &sht€ ¢ vérteté
se mbajné mbledhje ¢do 2 muaj, 6 mbledhje pér njé vit dhe ata i shprehin shqetésimet e veta
né até késhil dhe dalin me rekomandime, né fund e b&jné njé raport. Nuk e di cilat jang
kompetencat ¢ nivelit gendror dhe atij lokal. Ka shumé rekomandime q& dalin nga KKSB q&
jané né obligimin tong& me i zbatuar, disa jang zbatuar, ka nga to qé nuk kemi mundur me i
zbatuar. Céshtja e pyjeve, nuk jang né kompetencén tong, por nuk éshté se nuk kemi marré
masa pér parkun nacional. Drejtori i bujg@sisg, inspektorét dalin n& terren, béjné inxhizime,
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foto, i dérgojné né agjencion edhe n& ministri, por-nuk kemi pasur ndonjé pérgjigje. Tani e dini
se e kané marré edhe pjersén e rrugés sé Tetovés, ka kaluar né agjencion, pjesé kjo q€ ka qené
me ¢ mbrojtur, me shumé e pérkushtuar, tani edhe né kéte pjesé ka mundési me u démtuar
pyjet. Céshtja se kush éshté pérgjegjés me shumé apo me pak niveli gendror apo lokal, ne si
komuné po i kryejmé detyrat tona. Sa i pérket rekomandimeve, kemi marré veprime pér
siguring né shkolla, kemi filluar n& shkollén “Emin Duraku”. E kemi pasur nj& plan veprimi,
pér dyganet dhe trafikat qé jang afér shkollave per shitje t& cigareve me copa apo t€ ngjashme.
Inspektorét na kané raportuar, nuk kan¢ gjetur digka g& éshtg pérfolur. Céshtja ¢ problemit té
qenéve endacak, &shté njé problem nacional, ajo qé na pérket si komunés, mundohemi me
trajtuar pérmes DSHPE, por ndodhé q& genté endacak bartén nga njé komuné né komunén
tjetér. Rekomandimet g8 dalin nga mbledhjet ¢ KKSB, ne po mundohemi me i zbatuar. Njé
pjesé e rekomandimeve jang problem nacional q& nuk mundemi me iu béré zgjidhje.

Kryesuesi i Kuvendit: Po pajtohemi t& gjithé g& raporti nuk e paraget gjithé aktivitetin e
Zhvilluar té KKSB. Nga njerézit q& raportojné né até késhill, secili i ka kompetencat e veta, por
po e shoh nga raportimet q& b&hén né stacionin e policisé Kaganik, shihet se ¢ka raportojné,
jané 90 % té gjérave as q¢ as nuk jang diskutua. Ajo q& me shqetésonné shkolla, dukurité
negative né shkolla, qé asnjé raportim nuk &shté paragitur dukuria me ¢ keqe né shkolla e q¢
sshté dashur t& diskutohet me s& tepérmi ng kété keshill,

znj. Ardita Rrahmani: Né anén tjetér, n&¢ KKSB gshté edhe pérfaqésuesi i priindérve.

Kryesuesi i Kuvendit: Po, &shtg pérfagésuesi i prindérve, i shkollave, kjo ¢éshtje &shit dashur
me u diskutuar né KKSB, por nuk po e shoh se éshté diskutua.

Nénkryetari i Komungs: N& t6 gjitha mbledhjet e kétij késhilli, g€ uné kam marré pjes€, temé
e rregullt 8shté giendja e sigurisé né territorin ¢ komunés s¢ Kaganikut.

Kryesuesi i Kuvendit: Uné e di se ka pasur pasur trajnime t& policisé ng shkolla, intervenime
dhe arrestime t& njerézve qé jané marré me substanca narkotike, ndérkaq as njé raportim nuk
gshté né raport. Miré &shté né KK me i kérkuar kéto pse nuk jané raportuar, apo pse nuk
diskutohen kéto tema. Diskutime t& jera nuk ka, a jeni q& raporti t'i shkoj KK pér diskutim?
Njézéri u pajtuan t& gjithe. N& saje t& késaj del konstatimi s¢, KPF diskutoj raportin e KKSB.
Ky raport i pércjellét KK né proceduré pér diskutim.

4, Informaté pér Aktivitetin e Kuvendit t& Komunés, né vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti &shig hartuar nga Zyrtarja pér puné té KK, ku éshté munduar
me paraqitur krejt aktivitetin e KK n¢ pika t& shkurtéra pér gjaté njé viti, se puna e KK ka gené
voluminoze gjaté vitit, ku jané prekur disa tema g jané diskutuar, vendimet gé jané marré.. E
hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, at¢heré ¢ shtroj né votim pér aprovim me ia
kaluar KK né proceduré diskutimi. N& saje t& késaj del konstatimi s¢ KPF diskuto] Informaté

pér Aktivitetin e Kuvendit (& Komunés, né vitin 2024, Informata e kalohet Kuvendit t&8 Komunés
pér njoftim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet n€ ora 11:27.. Deri n& fund
t& mbledhjes géndruan t& gjithé anétarét 07,

Mbledhja e 1 (parg) e Rregullt ¢ Kuvendit t&¢ Komunés do t& mbahet me- 025, né ora

11:00.

Procesmbajtés
Mpkfire Malsiu
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